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Velkommen til Landsmøte i Tromsø og 
Nord-Norge!
Tromsø fikk bystatus og privilegier som kjøpstad i 1794.  Siden 1800-tallet har byen vært kjent som  
Nordens Paris. Noe som stammer fra en sterk handel med kontinentet.
Tromsø har i dag en viktig rolle som regionsenter, og er et viktig knutepunkt for handel og næringsliv i 
Nord-Norge. Byens økonomi er preget av maritim sektor, forskning og utvikling.

Bransjen er i stadig utvikling og det er viktig at vi jobber for å tiltrekke og rekruttere dyktige arbeidere 
som bidrar til å ta oss inn i framtiden. Vi må fortsette og fremme det flotte faget vårt og jobbe for at det er 
tilgjengelig for elever i VGS.  

Det var veldig gøy at VBL Troms og Finnmark ble valgt til å arrangere landsmøtet 2023.
Vi gleder oss til å arrangere landsmøtet i Tromsø og ønsker dere hjertelig velkommen.

Med vennlig hilsen  
 
Aleksander Dreyer,  
Oldermann VBL Troms og Finnmark

Foto: Knut-Hansvold, www.nordnorge.com
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Tilbake til normalen…?
 
Den 11. juni 2021 arrangerte VBL sitt første digitale landsmøte. Pandemi og smittevernsregler var  
fremdeles høyst gjeldende, og forhindret oss fra å møtes i Tromsø slik vi hadde håpet. Desto gladere er vi 
for at landsmøte i Tromsø er en realitet i 2023!

Her i Norge har vi levd uten smitteverntiltak siden 12. februar 2022, men det var først den 5. mai 2023 
at Folkehelseinstituttet erklærte at Koronapandemien ikke lenger var en internasjonal folkehelsekrise. 
Knappe to uker etter at norske myndigheter avviklet smitteverntiltakene, brøt krigen i Ukraina ut, og 
sendte Europa ut i en ny krise. Siden dette har nyhetsbildet vært preget av krig og storpolitikk. Krigen har 
også rokket ved de tradisjonelle norske politiske skillelinjene, knyttet til sikkerhetspolitikk og  
NATO-medlemskap.

Pandemien og den påfølgende krigen har hatt store konsekvenser for samfunnet og for nasjonal og inter-
nasjonal økonomi; det siste året har vi hatt energikrise, varemangel på grunn av flaskehalser i de globale 
forsyningskjedene, mangel på arbeidskraft, høye renter og sterk prisvekst.

På tross av dette har de fleste av VBLs medlemsbedrifter meldt om gode tider og fulle ordrebøker. Det var 
først mot slutten av 2022 at vi begynte å merke et skifte, med mer usikkerhet og antydninger til nedgang i 
markedet. Men selv om vi ser ut til å gå trangere tider i møte, svarte VBLs medlemmer på en  
spørreundersøkelse i desember 2022 at den største utfordringen deres fremover var å få tak i nok,  
kvalifisert arbeidskraft. Strategisamlingen vi hadde med avdelingslederne i mars i år pekte i samme tyde-
lige retning, og ga oss et tydelig mandat til å fortsette, og å styrke satsingen vi har hatt på rekruttering de 
siste årene. Rekruttering og utdanningstilbud har derfor fått en sentral plass i strategien VBL vil jobbe ut 
fra i den kommende perioden.

Det er flere grunner til at behovet for kompetanse ikke vil bli mindre i årene som kommer. I 2021 kom EUs 
klimapakke ”Fit for 55” - en pakke med regelverk som skal sikre at klimagassutslipp i Europa reduseres 
med 55 % fra 1990 til 2030. Den legger også grunnlaget for hvordan vi skal bli klimanøytrale innen 2050, 
og som EØS-medlem vil klimapakken ha stor betydning for regelverket i Norge. Fit for 55 er svært  
ambisiøs når det kommer til rehabilitering, herunder energieffektivisering av eksisterende  
bygningsmasse. Det ser vi i EU-kommisjonens forslag til nytt bygningsenergidirektiv.  

Vi vet at stadig flere og strengere krav fra myndigheter og oppdragsgivere om å levere og klimavennlige 
og energieffektive bygg, og å kunne dokumentere at man driver en miljøvennlig virksomhet er  
utfordrende, kanskje spesielt for de mindre bedriftene. Det krever omstilling, men omstillingen vil være 
avgjørende for å opprettholde konkurransekraft. Håndverksfaglig kompetanse vil uten tvil være  
uunnværlig når bygningsmassen skal oppgraderes, så det ligger også store muligheter for bedrifter som 
er langt fremme i skoene her. 

Det er umulig å spå fremtiden. I innledningen til forrige årsrapport skrev jeg: ”Samfunnet vil etter hvert 
komme tilbake til normalen, vi kan skimte et lys i enden av tunnelen.” Selv om de fleste av oss lever 
normalt igjen, er vi en del av en globalisert verden. Hendelser utenfor våre landegrenser og utenfor vår 
kontroll påvirker oss. Kanskje er vi inne i en ny tunnel, og vi vet ikke hvor lang den er, men vi kan i hvert 
fall gå i butikken uten munnbind!

 
Ane Dyrnes
Daglig leder
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Formål og organisasjonskart 

VBLs styre

Styrets prioriteringer i perioden

Administrasjonen

Lokalavdelinger

Komiteer, utvalg og representanter 

Æresmedlemmer og innehavere av 

Den gylne hane
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Formål  
Ventilasjons- og blikkenslagerbedriftenes Landsforbunds vedtekter §1:

Landsforbundets formål er:
a) å ivareta medlemmenes interesser og representere disse ovenfor myndighetene, Næringslivets  
Hovedorganisasjon (NHO), og den landsforening som Landsforbundet til enhver tid er medlem av, samt 
andre organisasjoner med tilstøtende interesser og samfunnet for øvrig.

b) å profilere og synliggjøre medlemmenes betydning for verdiskaping og utvikling i byggenæringen og 
ellers i samfunnet.

c) å arbeide for rammebetingelser og stabile markedsforhold som gir grunnlag for medlemmenes  
utvikling, konkurransedyktighet og lønnsomhet. 

d) å arbeide for medlemmenes aktive satsing på bærekraft, høy faglig kompetanse og etisk standard 

e) å utvikle regionale avdelinger for å fremme medlemmenes felles interesser overfor Landsforbundet og 
lokale myndigheter/organer.

f) å fremme kontakt og samarbeid mellom medlemsbedriftene, Landsforbundet og valgte/oppnevnte 
komiteer og utvalg.

g) å arbeide for gode og varige forhold mellom medlemsbedriftene, de ansatte og deres organer.

Organisasjonskart VBL
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Styret
 

Administrasjonen

Styreleder 
Jan Henrik Nygård 
 Norblikk AS	

Nestleder 
Jørn Ove Drengenes 
Drengenes Tak og Blikk 
AS	

Styremedlem 
Pål Sagen 
Sagen & Co AS

Styremedlem 
Knut Ivar Hov  
Mathiassen ventilasjon & 
blikkenslager AS

Styremedlem 
Bjørnar Eriksen 
Tempe Blikk AS

Styremedlem 
Egil Pettersen 
Takspesialisten AS

Varamedlemmer
 
Erling Solhaug 
BOV AS 
 
Jarle Kristiansen 
Olaf Johansens Eftf. AS

Styrets  
prioriteringer for 
VBLs arbeid 

1. Attraktivitet og rekruttering 
2. Markedstilgang og konkurransevilkår 
3. Kompetanse 
4. Kommunikasjon og medlemsnytte
5.  Bærekraft energi og miljø
6. Samarbeid

Prioriteringene følger VBLs vedtatte 
strategi for perioden

Daglig leder 
Ane Dyrnes 

Fagkonsulent 
Jan-Erik Clausen
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VBL Agder
Styreleder: Terje Augland
Agder Blikk AS

VBL Buskerud
Styreleder: Daniel Chrisander Vist
Mmk Blikk AS

VBL Haugaland
Styreleder: Morten Søvik   
Caverion AS

VBL Hedmark og Oppland
Styreleder: Morten Haug
Haug & Sønn AS

VBL Hordaland
Styreleder: Sveinung Selstø
Bergen Luftteknikk AS
Daglig leder: Kjell Hæggernæs

VBL Møre og Romsdal
Styreleder: Magne Brekstad 
Frei Blikk AS 

VBL Nordland
Styreleder: Bjørn Kristian Pedersen
Solvær Blikkenslagerverksted AS

VBL Oslo og Akershus
Styreleder Jarle Kristiansen 
Olaf Johansens Eftf. AS
Daglig leder: Beate Dahl

VBL Rogaland
Styreleder: Tor Ove Jørgensen
Habi AS 
Daglig leder: Stein Erik Sliper 

VBL Sogn og Fjordane
Styreleder: Stig Oksholen
Isovent AS

VBL Telemark og Vestfold
Styreleder: Pål Hansen
Blikkenslager Ulf Hansen AS

VBL Troms og Finnmark
Styreleder: Alexander Dreyer
Blikkenslager Tom Dreyer AS 

VBL Trøndelag
Styreleder: Torgeir Rønning
Dahle Blikk AS
Daglig leder: Lisbeth Schjelde

VBL Østfold
Styreleder: Svein Hanssen 
Hellberg og Bjerkeli AS 

Lokalavdelinger
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Komiteer, utvalg og representanter
KOMITÉER VALGT AV LANDSMØTET 

Valgkomitéen
Leder: Bent Sæthre
Personlig vara: Martin Kvamme 

Medlem: Svein Hanssen
Personlig vara:  Geir Albretsen

Medlem: Tore Waagenes
Personlig vara: Torgeir Rønning, 

Medlem: Tor Ove Jørgensen
Personlig vara: Geir Salvesen

Kontrollkomité
Torill Wollebekk
Fredrikke Onsrud

Vedtektskomité
Walter Karppinen
Trond Opheim

STYREOPPNEVNTE UTVALG OG KOMITÉER 

E-læringsutvalget
Stein Erik Sliper
Kjell Hæggernæs
Knut Ivar Hov (styrekontakt)

KS-system
Jørn Ove Drengenes
Ane Dyrnes (gruppekoordinator)

Redaksjonsråd
Oddbjørn Roksvåg, redaktør
Jarle Kristiansen
Styret og administrasjonen i VBL

Det ble i perioden gjort forsøk på rullerende del-
takelse ved avdelingsledere. 

Faste utvalg som ble avviklet i 2022: 
 
Tak- og fasadeutvalget
Energi- og ventilasjonsutvalget
 
De to faste utvalgene ble avviklet til fordel for 
prosjektgrupper som settes sammen i forbindelse 
med konkrete og tidsavgrensede prosjekter.  
Tidligere utvalgsmedlemmer er fortsatt ressurser 
som kan inviteres til å delta i prosjektgruppene. 

VBLs REPRESENTANTER TIL: 

BNLs generalforsamling
Jan Henrik Nygård, Norblikk AS
Vara: Pål Sagen, Sagen & Co AS

BNLs valgkomite
Bent Sæthre, Walther Sæthre AS

BNLs styreledersamling
Styreleder, Jan Henrik Nygård, Norblikk AS 
Daglig leder, Ane Dyrnes, VBL 
Styrets nestleder, Jørn Ove Drengenes,  
Drengenes Tak og Blikk AS (møter ved særskilt  
innkalling)

NHOs generalforsamling
Jan Henrik Nygård, Norblikk AS
Vara: Jørn Ove Drengenes, Drengenes Tak og 
Blikk AS

Tariffutvalget i BNL
Rolf Bergseng, Franke Onsrud Blikkenslageri AS 
(f.o.m. 1.1.2023)
Jan-Erik Bentzen, Sigfred Bentzen & sønner AS 
(ut 2022) 

Håndverkerklagenemnda
Kasper Kaarbø, Kaarbø Metall AS
Pål Sagen, Sagen & Co AS

Blimester.com
Ane Dyrnes (nestleder i styret) 
Jan-Erik Clausen (studieveileder)

Nordisk ventilasjons- og  
blikkenslagermesterforbund
Jan Henrik Nygård, Norblikk AS
Ane Dyrnes, VBL

9



Æresmedlemmer og gylne haner
ÆRESMEDLEMMER
Tor A. Johansen
Helge Bie
Einar Fosse

INNEHAVERE AV HEDERSTEGNET DEN GYLNE 
HANE
Tor A. Johansen, Oslo (1989)
Dan Kristiansen, Sverige (1993)
Einar Fosse, Bergen (1995)
Jan Brodin, Oslo (1997) - gikk bort 06.08.2021

Thor Olsen, Oslo (1999)
Helge Bie, Stavanger (2001)
Eilin Figenschou Guddal, Oslo (2003)
Bent Sæthre, Kaupanger (2003)
Herman Karppinen, Tønsberg (2005)
John Ragnar Haug, Oslo (2009) - gikk bort i 28.04.2023

Jan Henrik Nygård, Florø (2011)
Walter Karppinen, Tønsberg (2013)
Helge Ryttvad, Bergen (2015)
Jan Erik Bentzen, Oslo (2015)
Svein Gullesen, Mo i Rana (2017)
Trond Opheim (2019)
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Medlemmer, lønns- og arbeidsforhold
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Utvikling i medlemsmassen
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Medlemsbedriftenes 
størrrelse

Tariffoppgjøret 2021 var et mellomoppgjør som 
ga et generelt tillegg på kr 2,25 per time  
gjeldende fra 1. april 2021.  
Det nye prosenttillegget i akkordtariffen for 
ventilasjons- og blikkenslagerfaget ble 109,15 %, 
gjeldende fra 1. august 2021.  
 
Protokoll

Tariffoppgjøret 2022 var et hovedoppgjør, som 
ga et generelt tillegg på kr 4 pr. time gjeldende fra 
1. april 2022.   
Det nye prosenttillegget i akkordtariffen for 
ventilasjons- og blikkenslagerfaget ble 114,99 %, 
gjeldende fra 1. august 2022.  

I tillegg til dette ble partene enige om at akkord 
er et hensiktsmessig lønnssystem, og at man 
skulle ha en felles intensjon om å øke bruken 
av akkord i bedriftene. Partene ble videre enige 
om å opprette og finansiere et servicekontor for 
akkord.

 Protokoll

Lønns- og  
arbeidsforhold

Tilsluttede organisasjoner
Næringslivets hovedorganisasjon (NHO)

Næringslivets Hovedorganisasjon (NHO) ble stiftet i 1989, er Norges største fellesskap av bedrifter, og er 
den ledende organisasjonen for arbeidsgivere. Organisasjonen består av et fellesskap med 30.000 med-
lemsbedrifter med 650.000 årsverk. Samlet bidrar bedriftene i NHO med ca 40 % av den økonomiske 
verdiskapningen i Norge. NHO har 10 regionskontorer og 18 Landsforeninger, hvorav BNL er en av disse.

Byggenæringens Landsforening (BNL) 

BNL ble etablert i 1997, og er i dag den tredje største landsforeningen i NHO. 
BNL er en paraplyorganisasjon for 13 bransjer, hvorav VBL er en av disse. BNL har over 3300 medlems- 
bedrifter som sysselsetter nærmere 70 000 ansatte. 

Nordisk ventilasjons- og blikkenslagermesterforbund
Nordisk ventilasjon- og blikkenslagermesterforbund ble stiftet i 1956, og aktive medlemsland har de siste 
årene vært Sverige, Danmark, Island og Norge. Forbundet har som mål å ivareta og fremme ventilasjons- 
og blikkenslagerbransjens felles interesser, samt å utvikle samholdet og samarbeidet mellom forbundets 
organisasjoner, og deres medlemmer.
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Møter og arrangementer i perioden 
Styremøter 

2021: 10 møter totalt. Første halvår var preget av 
koronarestriksjoner, slik at møtene måtte avhol-
des digitalt. Derfor ble 8 møter gjennomført på 
Teams, mens 2 av møtene var fysiske (Gardermo-
en og Oslo). 
2022: 7 møter totalt. 2 av møtene ble gjennom-
ført på Teams, mens 5 av møtene var fysiske 
(Tromsø, Bergen, Kristiansand og 2 møter i Oslo).

Avdelingsledermøter
 
2021: Digitalt møte 10. mars, gjennomført på 
Zoom. Fysisk møte 27. oktober på Gardermoen.
2022: Digitalt møte 28. februar, på Teams. Fysisk 
møte 1. september i Oslo.

Landsmøte 

11. juni 2021 gjennomførte VBL sitt første digita-
le landsmøte. Landsmøtet var i utgangspunktet 
planlagt å gjennomføres i Tromsø, men på grunn 
av koronarestriksjoner besluttet styret, i samråd 
med avdelingslederne, at møtet skulle gjennom-
føres digitalt. De fleste avdelingene satt samlet 
lokalt, mens styret og administrasjonen var sam-
let i Oslo, der sendingen gikk fra. Vedtakene ble 
fattet ved elektronisk stemmegivning. 

Nordiske møter 
 
2021: 8. april, Teams-møte. 
2022: 2. september, Oslo
Det ble også gjennomført en rekke digitale møter 
i forbindelse med Metal waste-prosjektet, med 
deltakere fra de nordiske landene og organisasjo-
nene.  

Kurs 

VBL har avholdt totalt 7 seminarer i Bruk og 
forståelse av standardkontrakter i perioden. Et av 
disse var digitalt, mens de øvrige ble avholdt i av-
delingene (Østfold, Vestfold, Nordland, Buskerud, 
Agder og Rogaland). 
I tillegg har arbeidsgiveravdelingen i BNL avholdt 
en rekke medlemswebinarer.

Fagtreff 

VBLs hittil største fagtreff ble gjennomført 1.-2. 
september 2022. Messen var på Telenor Arena, 
med over 1000 besøkende, mens de sosiale ar-
rangementene var på Vippa og Wallmanns salon-
ger. Wallmanns salonger kåret VBLs arrangement 
til ”Årets event”.

Blikkenslager-NM  

Ble avholdt 26.-29. september, i Kristiansand. 
Ventilasjons- og blikkenslagerfaget hadde fem 
kandidater som konkurrerte, og en stor rekrutte-
ringsstand. Ole Nerli Larsen tok førsteplassen.

Samling for unge ledere 

VBLs første samling for den nye satsingen ”Unge 
ledere” ble gjennomført på Telenor arena 2. sep-
tember. NHOs administrerende direktør Ole Erik 
Almlid holdt innlegg.
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Medlemsfordeler

Medlemmer i VBL får tilgang til en rekke rabattavtaler og tjenester. Noen av disse er eksklusive for VBL, 
mens andre er fremforhandlet på vegne av ni BNL-bransjer gjennom Fordelstorget.

Besøk VBLs medlemsportal for full oversikt over medlemsfordelene. 

Rekrutteringsmateriell
I forbindelse med rekrutteringsprosjektet Bli blik-
kenslager er det utviklet materiell til fri bruk for 
VBLs medlemmer.  
Deriblant informasjsonsmateriell som flyere og 
presentasjoner, filmsnutter, profiltøy og messe-
materiell.

Veileder standardkontrakter
Veileder utviklet av VBL, for å gi medlemmene en 
bedre forståelse av standardkontrakter for  
underentreprenører (NS8415, -16 og -17).

NHO-fordeler
Medlemskap i VBL gir også tilgang til NHOs  
tjenester. Deriblant arbeidsgiverportalen
Arbinn, en rekke digitale håndbøker, samt lokal 
service fra NHOs 15 regionkontorer.

Kurs
Medlemmene har tilgang på en rekke digitale og 
fysiske kurs. Kursene gis av VBL, BNL, NHO, og 
samarbeidsleverandører.  

Juridiske tjenester
BNL (Byggenæringens Landsforening) yter gratis 
rettshjelp til medlemmer i tariffspørsmål,  
arbeidsrettslige spørsmål, lønnssystemer,  
omorganiseringer og oppsigelser.
VBL har også inngått fordelsavtale om advokat-
forsikring med IF, samt mulighet til å kjøpe  
advokattjenester til rabatterte priser hos Bing 
Hodneland

Markedsføring
Det er inngått avtale med Idium som
gir rabatterte priser på nettsider og andre
tjenester innen digital markedsføring.

Fagblad og E-læring
Som medlem i VBL får du ett gratis abonne-
ment på fagbladet Blikkenslageren
og rabattert pris på E-læringsprogram for
ventilasjons- og blikkenslagerfaget.

Telefoni, IT og digitale verktøy
VBLs medlemmer får tilgang til rabattert
pris på telefonabonnement hos Telenor.
Det er også inngått samarbeid med Mobile
Worker og Cordel som gir fordelaktige
priser på digitale systemer og verktøy.

Forsikring og pensjon
VBL har tre samarbeidspartnere på for-
sikring og pensjon; If, Matrix og Storebrand,
der alle medlemmer får rabatterte priser.

Kjøretøy, drivstoff og kjørebok
Rabattavtaler på drivstoff, kjøretøy, dekk
og kjørebøker.

Kredittvurdering og inkasso
Medlemspriser på inkassotjenester og
kredittvurdering fra Bisnode og Lindorff.

Arbeidstøy og profilartikler
Rabattavtaler på tekstiler og annet
profileringsmateriell

Strøm
Rabattavtale med Fjordkraft.

Helse og sikkerhet
Avtale med Norsk Førstehjelp AS som gir
rabatt på førstehjelpsutstyr, deriblant
hjertestarter, samt livreddende førstehjelps-
kurs
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Internkommunikasjon
VBL kommuniserer med medlemmene via e-post, 
nyhetsbrev, nettsider og sosiale  
medier. 

Nettsider

Nettsiden vbl.no oppdateres jevnlig med 
nyheter som er relevante for ventilasjons- og 
blikkenslager spesielt, og byggenæringen  
generelt. I forbindelse med koronpandemien har 
nyhetstrykket vært spesielt høyt. Statistikken  
viser at medlemmene søker til nettsiden for 
oppdaterte nyheter. I 2021 stod 8.600 brukere for 
11.000  nettsidebesøk. En økning fra 6.500 bruke-
re og 8.900 besøk året før. 
I 2022 sank besøkstallene i takt med at sam-
funnet åpnet opp igjen. 6.400 brukere og 8.200 
besøk er registrert i 2022. 

Facebook 
 
Facebook benyttes hovedsaklig for distribusjon 
av relevante bransjenyheter. VBLs Facebookside 
har i dag 1.000 følgere.

Nyhetsbrev

VBLs elektroniske nyhetsbrev distribueres til 
medlemmer og samarbeidspartnere og inne-
holder nyttig informasjon om viktige endringer 
og pågående prosjekter. Det ble sendt fem ny-
hetsbrev i 2021 og fire i 2022.

Blikkenslageren
Fagbladet Blikkenslageren og nettsiden  
www.blikkenslagere.no er eid av VBL.  
 
VBL hatt avtale med Vest Vind Media om produk-
sjon og distribusjon av bladet siden 2014, og om 
utvikling og produksjon av nettsiden siden 2017.  

Målgruppen for bladet er først og fremst utføren-
de aktører i ventilasjons- og blikkenslagerbran-
sjen, men det når også ut til arkitekter,  
rådgivende ingeniører, leverandører, skoler og 
andre som har interesse for bransjen og faget.  

Bladet: 

Antall utgaver:
2021: 7
2022: 7 

Antall abonnenter 
2021: 1795
2022: 1707 

Antall lærlingeabonnement 
2021: 32
2022: 47

Nettsiden: 

Antall saker på blikkenslagere.no 
2021: 91
2022: 117

Antall unike brukere 
2021: 27200
2022: 25422

Antall sidevisninger 
2021: 75903
2022: 72251

Siden starten av Blikkenslagere.no er det skrevet 
over 1000 artikler om bransjen. Disse artiklene 
har tilsammen hatt nesten en halv million visnin-
ger.

I perioden er det sendt ut flere pressemeldinger 
fra VBL. Disse er i hovedsak knyttet til pågående 
prosjekter, deriblant det nordiske avfallsprosjek-
tet Metal Spillage Reduction project, rekrutte-
ringsprosjektet Bli blikkenslager og utvikling av 
metallsløydkompendiet. 

At Utdanningsdirektoratet innvilget VBLs søknad 
om 2.5 mllioner kroner til utvikling av digitale 
læremidler fikk også bred oppmerksomhet. 
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Markedsforhold og norsk økonomi
Både ved begynnelsen og slutten av 2021 var det 
høyt smittetrykk og strenge smitteverntiltak i 
Norge, som følge av koronapandemien. Likevel 
ble året preget av en bred innhenting i norsk øko-
nomi etter aktivitetsfallet året før.  
 
I 2022 var det særlig to forhold som preget norsk 
økonomi. Det ene var at koronapandemien ebbet 
ut, og smitteverntiltakene ble avviklet. Det andre 
var sterk prisstigning på varer og tjenester,  
spesielt på energi (strøm og bensin). Norges bank 
satte opp styringsrenten seks ganger i løpet av 
året, fra 0,5 prosent ved inngangen av året, til 
2,75 prosent i desember 2022. Krigen i Ukraina 
økte prisene for viktige råvarer kraftig, og børsene 
falt verden over.

Bygg- og anleggsnæringen 

Bruttoproduktet i bygge- og anleggsvirksomheten vokste 1,2 prosent i 2021 og 4,4 prosent i 2022.  
Næringen har klart seg relativt bra gjennom pandemien, sammenlignet med andre næringer, til tross for 
en rekke utfordringer, særlig første halvdel av 2021. 
 
Bransjestandarden for smittevern på byggeplass, utarbeidet av Byggenæringens Landsforening (BNL), 
ble etablert i 2020, og oppdatert fortløpende i tråd med smittetrykk og krav og råd fra myndighetene. 
Dette gjorde at mange byggeplasser klarte å holde aktiviteten oppe, selv med pålegg om smitteverntiltak 
i perioder.
 
Knapphet på faglært arbeidskraft fra utlandet har vært en utfordring gjennom hele pandemien. Samtidig 
har stengte grenser hatt konsekvenser for vareflyten. Knapphet på råvarer og byggevarer, samt sterk pris-
oppgang førte til forsinkelser og kansellering av leveranser. I tillegg har renteøkningene i 2022 redusert 
boligetterspørselen fra husholdningene. Gjennom 2022 var den månedlige utviklingen i bygg og anlegg 
nær flat, og bruttoproduktet var om lag på samme nivå i begynnelsen og slutten av året. Det ble bygget 
rekordmange nye hytter i 2022; 6 690 nye fritidsboliger ble ferdigstilt, som tilsvarer en oppgang på 26.1 % 
fra 2021.

(Kilde: SSB – Økonomisk utsyn over året 2021 og Økonomisk utsyn over året 2022)

 
Byggevirksomhet i perioden 
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Norgesmodellen
Hurdalsplattformen slo fast at regjeringen ville 
utarbeide en Norgesmodell for alle offentlige 
anskaffelser. 

Hensikten er å fremme det trygge og seriøse 
arbeidslivet, og bevare den norske arbeidslivs-
modellen. I november 2022 lanserte regjeringen 
første steg i Norgesmodellen, som gjaldt seriøsi-
tetskrav i offentlige anskaffelser for bygg, anlegg 
og renhold. 

Dagens regler for offentlige anskaffelser omfatter 
både klima- og miljøkrav, seriøsitetskrav og sam-
funnsansvar, bærekraft og en rekke andre krav, 
og reglene er blitt svært kompliserte. 

VBL mener det er viktig at reglene er enkle å bru-
ke og forstå for oppdragsgivere og leverandører. 

VBL har fulgt arbeidet med høringen gjennom 
BNL. BNL og NHO har hatt løpende dialog med 
regjeringen og gitt råd om utformingen av regel-
verket. 

Sentral godkjenning
1. januar 2016 trådte en rekke endringer i bygge-
saksforskriften (SAK10) i kraft, blant annet med 
klare krav til utdanning. 

Etter tilbakemeldinger fra bransjeorganisasjoner 
og foretak, vedtok kommunal og distriktsde-
partementet en overgangsbestemmelse for den 
sentrale godkjenningsordningen. 

Bestemmelsen skulle gi foretakene tid til å opp-
gradere sin formalkompetanse og tilpasse seg 
regelverket. 

Overgangsbestemmelsen er nå forlenget til 1. juli 
2025.

Innleiesaken
Gjennom 2021 og 2022 var innleiesaken høyt på 
agendaen i byggenæringen, og i desember 2022 
la regjeringen frem sitt endelige forslag som inne-
bar en kraftig innstramming i adgangen til innleid 
arbeidskraft. 

Dette er de nye reglene: 

• Generell innstramming i adgangen til å leie 
inn fra bemanningsforetak, ved at adgangen til 
innleie «når arbeidet er av midlertidig karakter» 
oppheves. Det er fastsatt enkelte unntak. 

• Styrking av innleides rett til fast ansettelse i 
innleievirksomheten, ved at innleie etter avtale 
med tillitsvalgte også skal gi rett til fast ansettelse 
etter 3 år. 

• Presisering av den rettslige grensen mellom 
innleie og entreprise.

• Forbud  mot innleie på byggeplasser i Oslo, 
Viken og tidligere Vestfold. 

• Det er vedtatt overgangsordning for flere av 
reglene.

VBL fulgte opp saken gjennom BNL, som hadde 
direkte kontakt med regjeringen, myndigheter og 
media.
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Rekrutteringsarbeid i perioden
VBLs rekrutteringsprosjekt Bli Blikkenslager har fortsatt med full styrke gjennom hele perioden. 
Første kampanjeperiode startet 1.1.2021. De to neste sesongene startet kampanjene allerede 1. oktober. 

Kampanjen består hovedsakelig av en animasjonsfilm om ventilasjons- og blikkenslagerfaget, samt en 
rekke annonsekampanjer i sosiale medier: YouTube, Snapchat, Instagram og TikTok. Alle annonser leder 
videre til nettsiden www.bliblikkenslager. no 

Resultater

Kampanjen har gjennomgående levert meget gode tall. Sesongen 2020/21 hadde 1.250.000 visninger av 
annonsene og 7.800 unike besøk på nettsiden. Sesongen 2021/22 ble utvidet med tre måneder og hadde 
1.700.000 visninger av annonser og 37.000 unike besøk på nettsiden. I løpet av sesongen 2022/23  ble 
strategien justert grunnet økt konkurranse fra andre fag og endringer i målgruppens medievaner. I den 
forbindelse ble det produsert en egen kampanjepakke for bruk på TikTok og egen konto ble opprettet.  
Kampanjen hadde til sammen 4.300.000 visninger og 26.000 unike besøkende fant veien til nettsiden. 

Bli blikkenslager består i dag av: 

• Nettsiden www.bliblikkenslager.no
• Rekrutteringsmateriell: flyer, strykemerker, profiltøy mm.
• Messepakke: rollups, messevegg mm.
• PPT-presentasjon til bruk i ungdomsskolen
• Testen «Passer ventilasjons- og blikkenslagerfaget for deg?»
• Animasjonsfilm
• Annonsepakke Snapchat
• Annonsepakke Instagram
• Annonsepakke YouTube
• Annonsepakke TikTok
• TikTok-kontoen @bliblikkenslagerno
• Annonsepakke for opplæringskontorer
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Opplæringskontorer i 
ventilasjons- og  
blikkenslagerfaget
De største innen faget:

Opplæringskontoret for Ventilasjons- og Blik-
kenslagerfaget i Oslo, Oslo 
Leder: Sven Erik Knutsen

OKH Vestfold, Telemark og Viken, Sem
Leder: Hilde Claussen

Opplæringskontoret BTV (Blikk, Tak og Ventila-
sjon), Trondheim
Leder: Lisbeth Schjelde

Opplæringskontoret for ventilasjon og blikkensla-
gerfaget i Rogaland, Stavanger
Leder: Stein Erik Sliper

Blikkenlagermestrenes Opplæringskontor, Øvre 
Ervik
Leder: Kjell Hæggernæs

Andre:

Agder læringssenter, Kristiansand
Byggopp Nord-Norge, Tromsø og Bodø
Indre Salten Opplæringskontor (Isok), Fauske
Lærlingsenteret Innlandet, Gjøvik
Opplæringskontoret for Byggfagene i Trøndelag 
SA, Steinkjer
Ofoten Flerfaglige Opplæringskontor, Narvik
OKBH, Opplæringskontoret for bygg og hånd-
verksfag i Østfold, Grålum
Opplæringskontor for Bygghåndverksfag i Viken, 
Mjøndalen
Opplæringskontoret Nord, Storslett
Opplæringskontoret Sunndal, Nesset, Tingvoll, 
Gjemnes, Sunndalsøra
Tverrfaglig Opplæringskontor i Øst-Finnmark, 
Kirkenes
YVIA, Harstad
Byggopp Trøndelag, Trondheim og Namsos
Byggopp Møre og Romsdal, Ålesund
Byggopp Vestland, Førde
OK Hardanger, Odda

Antall nye lærekontrakter i 
perioden

Antall beståtte  
svenneprøver i perioden
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(over 25 år)



*En praksiskandidat er en privatist i faget med yrkespraksis, men som mangler teori for å få fag- eller svennebrev.  
Praksiskandidater kan gå opp til svenneprøven hvis man:
• har dokumentert minst 25% lengre relevant praksis enn vanlig læretid i videregående opplæring, vanligvis fem år.
• har bestått teorieksamen for praksiskandidater

Dette er et alternativ til lærlingeordningen, med voksne som målgruppe.

Frafallsprosenten i vårt fag ligger på ca 30 prosent, som er snittet for yrkesfaglig utdanning. Det er nokså store variasjoner mellom håndverksfagene. Tømrer- 
og rørleggerfaget har det laveste frafallet - ca 15 prosent. (Frafallet vil si de som slutter etter inngåelse av lærekontrakt).
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VBLs e-læring er et digitalt system for teori- 
opplæring i ventilasjons- og blikkenslagerfaget.   
Den tekniske løsningen leveres av Datapower, 
mens alt innhold er utviklet av VBL. 

Løsningen brukes primært av lærlinger, men kan 
også benyttes som faglig oppslagsverk i bedrif-
ten, og til intern kursing.  
 
E-læringen kan kobles opp mot iFag, et oppføl-
gings- og dokumentasjonssystem som forenkler 
kommunikasjonen mellom lærling og opplæ-
ringskontor/faglig leder. 

Siden VBL begynte arbeidet med e-læringen tidlig 
på 2000-tallet er det lagt store ressurser i utvik-
ling av programmet. 

Våren 2021 søkte VBL på en utlysning fra Utdan-
ningsdirektoratet om støtte til læremidler. 

Metallsløyd
Tidligere var metallsløyd en naturlig del av kunst- og håndverksopplæringen. I dag ser vi mindre metall i 
skolen, noe som er synd siden arbeid med ulike tynnplater oppfyller svært mange av kompetansemålene 
for faget både i 7. og 10. trinn.

For å gjøre det enklere for skolene å gjeninnføre metallarbeid i undervisningen har VBL utviklet et eget 
kompendium til bruk i barne- ungdoms- 
skolen. Heftet inneholder fire metallsløydoppgaver i ulik vanskelighetsgrad. 

Heftet ble distribuert til alle landets barne- og ungdomsskoler i mars 2023. 

Søknaden ble innvilget, og VBL fikk tildelt 
2.561.000 kr for videreutvikling og oppdatering av 
e-læringsprogrammet.  
Oppdateringsarbeidet startet høsten 2021 og ble 
ferdigstilt i juni 2022.  
14. juni arrangerte VBL en digital lansering for alle 
opplæringskontorene i ventilasjons- og blik-
kenslagerfaget.

Solgte lisenser
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Mesterbrev i  
ventilasjons- og blikkenslagerfaget
Nye mestere 
2021: 13
2022: 19
 
Fullført mesterutdanning på Blimester 
2021: 3 
2022: 6
 
Antall registrerte mestere totalt (pr. 31.03.23): 76
(75 menn, 1 kvinne)

Kontingent
Kontingentsatsen til Mesterbrev fastsettes årlig 
av Nærings- og fiskeridepartementet. Mester-
brev mottar ikke statlige tilskudd. Kontingenten 
finansierer all drift og utvikling av mesterbre-
vordningen. Dette omfatter blant annet å fremme 
mesterne og mesterbedriftene, utvikle mesterut-
danningen, behandle søknader om mesterbrev, 
følge opp saker om ulovlig bruk av mestermerke 
og mestertittel, samt utvikle mesterregisteret. 
Du kan lese mer om arbeidet i årsrapportene og 
sakene som publiseres på Mesterbrevs nettsider.

Kontingentsatsen ble doblet i 2019, etter enighet 
mellom LO, NHO og departementet. Økningen 
var avgjørende for å sikre fortsatt drift. 

Revisjon av mesterbrevloven
Mesterbrevnemnda jobber for tiden med revisjon 
av Mesterbrevloven. I dag inneholder loven kun 
8 paragrafer, og revisjonen vil antakelig føre til et 
mer omfattende lovverk med flere kapittelinn-
delinger. Revisjonsarbeidet startet i 2020 og det 
er forventet levert til Næringsdepartementet før 
sommeren 2023. 

Endring i avgift til 
Mesterbrev:
I 2020 kom en større økning i avgiften for å stå 
oppført i Mesterregisteret. VBL fikk flere henven-
delser fra medlemmer som ønsket en forklaring 
på økningen, og kriterier omkring bruk av mester-
tittelen. VBL tok initiativ til et møte med Mester-
brevnemnda, og fikk følgende avklaringer:

Gyldig mesterbrev
Alle mesterbrev er gyldige, med unntak av de 
som blir fratatt mesterbrev pga. ulovlig bruk.
Bedrifter som benytter mesterbrev i sin markeds-
føring, skal være registrert i mesterregisteret.
Mestere som benytter mesterbrev/mestertittel i 
sin markedsføring, skal være registrert i mesterre-
gisteret.
Aktive mestere skal betale årsavgift for bruk.

Mestere som ikke benytter sitt mesterbrev til mar-
kedsføring, f.eks. pensjonister, kan passivstille 
sitt mesterbrev, men fortsatt bruke tittelen ved 
omtale av seg selv.
Passive mestere skal ikke betale årsavgift.
Passive mestere kan bestille bladet «Mesteren» til 
kr.200.- pr år.

Mesterbrevnemnda har et arkiv med oversikt 
over alle som har tatt mesterbrev, både aktive 
og passive. Det registeret som er tilgjengelig for 
forbruker viser kun aktive mestere.

29



Dimensjonering og  
utdanningstilbud
Utdanningstilbudet for ventilasjons- og blik-
kenslagerfaget ble svekket da rørleggerfaget ble 
skilt ut av det felles VG2 KEM-løpet høsten 2020.
 
Den nye KEM-linjen består av ventilasjons- og 
blikkenslagerfaget, tak- og membrantekkerfaget 
og isolatørfaget, og og antall skoletilbud for linjen 
ble betydelig redusert, til fordel for enfaglige 
rørleggerklasser. Det har for eksempel ikke vært 
skoletilbud for VG2 KEM i landets tre nordligste 
fylker etter endringen, og flere andre fylker har 
også manglet tilbud. 
VBL har derfor jobbet aktivt på mange fronter den 
siste perioden, for å få etablert flere KEM-linjer. 

VBL har også jobbet spesielt for å få etablert en 
KEM-linje på Kvaløya videregående i Tromsø. 
VBL har i den anledning hatt møte med utdan-
ningssjefen i fylket, tett samarbeid med NHO 
Arktis og lederen for den lokale y-nemnda, og 
sendt skriftlig innspill til fylket. Linjen ble ikke 
gjort søkbar i 2023, men det er et mål å få den 
søkbar til 2024. 

VBL har også vært med i NHOs dimensjonerings-
utvalg, og vært pådriver for at NHOs budskap skal 
fokusere på skoletilbud som svarer på arbeids- 
livets behov, og at det derfor må opprettes skole-
tilbud også for mindre fag.

BNLs  
Kompetanseforum
VBL er fast representert i BNLs Kompetanse- 
forum ved daglig leder Ane Dyrnes. Kompetan-
seforum behandler saker innenfor utdanning og 
rekruttering til bygg- og anleggsnæringen, og 
har representanter fra alle BNL-bransjene som 
har interesser på dette feltet. Forumet ledes av 
BNLs administrasjon. Sentrale saker i perioden 
har blant annet vært ny Opplæringslov, og felles 
rekruttering til VG1 Bygg og anleggsteknikk. VBL 
deltok aktivt i arbeidsgruppene som ble satt ned 
for disse sakene.

Fullføringsreformen 
– med åpne dører til 
verden og fremtiden
Meld. St. 21 (2020-2021), også kalt Fullføringsre-
formen, inneholder tiltak for at flere ungdom og 
voksne skal bestå med studie- eller yrkeskompe-
tanse, og være godt forberedt til videre utdan-
ning og arbeidslivet. 

VBL sendte innspill til Stortingsmeldingen da den 
var på høring i Utdannings- og forsknings- 
komiteen.

VBLs hovedbudskap i høringen var at mange 
faggrupper mangler søkbare utdanningstilbud, 
og dermed ikke får søkere til faget. Utdanningstil-
budet må derfor i større grad gjenspeile arbeids-
livet og samfunnets behov for kompetanse, og 
fylkeskommunene må få et tydeligere ansvar for 
å sørge for dette.

For å sikre utdanningstilbud for mindre fag fore-
slo VBL å lage nasjonale retningslinjer for kombi-
nasjonsklasser.

Blimester.com
Blimester ble etablert i 2015. Blimester har hatt 
avtale med Mesterbrevnemnda og har fått en po-
sisjon som en godt kjent tilbyder av en landsom-
fattende, enhetlig mesterutdanning i alle byggfag 
underlagt mesterbrevordningen. 

Blimester er et studietilbud som i stor grad gjen-
nomføres som et digitalt studietilbud og dermed 
var man godt rigget til å møte de utfordringer 
som oppstod som følge av smittesituasjonen som 
oppstod i 2020.

Ventilasjons- og blikkenslagerbedriftenes Lands-
forening er en av 9 bransjeforeninger som står 
bak denne mesterutdanningen.  
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Bruk og forståelse av standardkontrakter for 
underentreprenører
I starten av 2020 ferdigstilte VBL en egen veileder for standardkontrakten NS 8415. Veilederen kom som et 
svar på tilbakemeldinger fra medlemmer om høyt og økende konfliktnivå mellom hovedentreprenører og 
underentreprenører. Konfliktene er ofte knyttet til sluttoppgjøret, og de henger sammen med ubalanser-
te kontrakter og manglende etterfølgelse av kontraktene underveis i prosjektene. For å styrke medlem-
menes utgangspunkt som UE har målet vært å få opp kompetansen i bedriftene. 

Veilederen tar for seg de viktigste punktene i standardkontrakten, de som oftest skaper problemer, og 
forklarer hva disse betyr. I tillegg peker den på hva underentreprenør må være oppmerksom på – spesielt 
typiske avvik fra standarden.  Det er også utarbeidet en sjekkliste. Hele veilederen er lagt ut på hjemmesi-
den, og er kun tilgjengelig for medlemmer (krever innlogging).

Det ble i 2021 og 2022 holdt til sammen syv seminarer om temaet for VBLs medlemmer. Seks av disse ble 
gjennomført fysisk i avdelingene, og et var digitalt. 

KS-prosjektet
I 2020 startet VBL og Mobile Worker et samarbeid, med mål om å utvikle et kvalitetssikring- og HMS-sys-
tem som var tilpasset VBL-medlemmenes behov. VBL skulle stå for alt bransjespesifikt innhold, mens 
Mobile worker skulle levere den tekniske løsningen, og det mer generelle innholdet. 
VBL satte ned en arbeidsgruppe som fikk ansvaret for å utarbeide faglige sjekklister, og 1. februar 2022 
ble det nye systemet lansert. 

Målet med prosjektet har på den ene siden vært å gjøre det enkelt for medlemmene å fylle lovpålagte 
krav til dokumentasjon, men det har også vært et mål å bidra til å heve kvaliteten på arbeidsprosessene 
og øke lønnsomheten, gjennom at man ved aktiv bruk av sjekklistene gjør mindre feil. Sjekklistene som 
er laget av VBL er forbeholdt VBLs medlemmer, og medlemmene får rabatterte priser på systemet.

BNLs arbeidsgiveravdeling holdt gjennom 2021 og 2022 en rekke webinarer for medlemsbedriftene. 
Noen av temaene var: regler for innreise og karantene, innovasjonsprogram for BAE-næringen, smitte-
vern, innleie, tariff, økonomi, marked, oppsigelser og avskjed, IA-bransjeprogram, nedbemanning og  
akkord. 

BNL-kurs
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Miljøforum
Miljøforum er en møteplass i BNL for informa-
sjonsutveksling om aktuelle saker knyttet til ytre 
miljø, klima, sirkulær økonomi og energi i byg-
genæringen. 

Forumet ledes av BNL, og har representanter fra 
BNLs bransjeforeninger.

Miljøforum arbeider etter BNLs gjeldende poli-
tikkdokumenter, og møtes normalt en gang pr 
måned. VBL er representert ved daglig leder. 

En av sakene VBL har engasjerte seg i iløpet av 
perioden var høringen på Europakommisjonens 
forslag til nytt bygningsenergidirektiv. Direktivet 
skal bidra til klimagasskutt på 55 prosent mot 
2030 og klimanøytralitet i 2050, og innebærer 
blant annet en massiv oppgradering av eksis-
terende bygningsmasse. VBL har påpekt at dette 
vil kreve høy håndverksfaglig kompetanse og ar-
beidskraft. Det er uvisst når og hvordan direktivet 
vil implementeres i Norge.

Nordic Metal spillage Reduction project
På initiativ fra VBL ble det i 2020 opprettet et nytt
nordisk samarbeidsprosjekt innenfor sirkulær-
økonomi: Nordic Metal Spillage Reduction  
Project. Målet var på sikt å redusere metallavfall 
fra blikkenslagerverksteder med hele 30 %.
Det er første gang de fire nordiske forbundene 
Plåt och vent (Sverige), Tekniq (Danmark), Félags 
blikksmiðjueigenda (Island) og Ventilasjons- og 
blikkenslagerbedriftenes Landsforbund (Norge) 
har samlet seg om et felles prosjekt av denne 
størrelsen. Prosjektet ble ledet av VBL og del- 
finansiert av Nordic Innovation. 

Arbeidet startet i juni 2020, og sluttrapport ble 
levert i juni 2022. 

Prosjektet har identifisert seks områder hvor 
både enkeltbedrifter og bransjen som helhet bør 
ta grep for å sikre mer bærekraftig drift: 

Miljøfyrtårn
VBLs medlemmer opplever i økende grad at 
oppdragsgivere, særlig offentlige, stiller krav til 
underleverandører om at de skal være sertifiserte 
av Miljøfyrtårn og/eller  tilsvarende ordninger. 

Miljøfyrtårn sendte ut høring på nye krav til 
sertifisering for bygg- og anleggsbransjen i de-
sember 2022, der de blant annet frarådet bruk av 
”ikke-fornybare mineraler” som sink og kobber, 
i kledning og tak. VBL svarte på høringen, og tok 
også kontakt med leverandører og redaktøren i 
Blikkenslageren, for å gjøre disse oppmerksom 
på saken. 

Resultatet av felles innsats i høringen endte med 
at Miljøfyrtårn endrer formuleringen til at  
”Virksomheten skal velge produkter med høy 
andel av resirkulerte materialer”. 

1. Intern bevisstgjøring
2. Anbudsbeskrivelser / utarbeide tilbud
3. Innkjøp og dialog med leverandører
4. Måletaking på byggeplass
5. Produksjon på verkstedet
6. Montering på byggeplass 

En utfyllende beskrivelse av tiltakene, samt an-
nen relevant informasjon fra prosjektet har blitt 
samlet i en egen håndbok for blikkenslager- 
bedrifter.  
 
Håndboken lanseres på alle nordiske språk i 
2023.
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VBL og TEF
TEFs generalforsamling behandlet i mars 2022 
forslag fra VBL om en intensjonsavtale om å utre-
de muligheten for fusjon av de to foreningene. 
 
Forslaget fikk ikke flertall i generalforsamlingen, 
men det var enighet om at man ønsket et tettere 
samarbeid med VBL.  
 
Styrene i TEF og VBL har hatt felles møter, og ad-
ministrasjonene har lagt frem forslag om områ-
der for samarbeid. Utdanning blir et særlig viktig 
samarbeidsområde da fagene har felles VG2. 

Håndverker- 
klagenemnda

Håndverksforum er en møteplass for bransje- 
organisasjoner i BNL, primært håndverksbransjer, 
etablert for å diskutere, kartlegge standpunkter, 
og enes om et felles budskap i saker som er  
viktige for bransjene. 

Bransjene som møter i Håndverksforum er TEF 
(takentreprenørene), NAML (anleggsgartnerne), 
NML (murerne), RørNorge (rørleggerne), VKE 
(ventilasjon- og kuldeteknikerne) og VBL. 

Bransjene er representert ved bransjedirektøre-
ne. I tillegg møter en representant for byggmes-
ter- og malerbedriftene som er igjen i BNL, som 
er organisert i Fellesgruppen i BNL. En fra BNLs 
administrasjon har sekretariatsfunksjon for  
forumet.

Håndverksforum

Klagenemnda behandler tvister mellom forbru-
kere og håndverker som oppstår når håndverker 
gjør arbeider på en forbrukers eiendom. Den 
behandler bare saker som skal løses etter hånd-
verkertjenesteloven - altså ikke saker som gjelder 
nybygg. 

Bedriften må være medlem av en av bransjefore-
ningene for å få tvisten behandlet, og tvisten må 
gå om verdier over kr 5000 inkl. mva. 

I 2021 ble det registrert 1 klagesak mot en 
VBL-bedrift. Konklusjonen i nemnda var delt, og 
klager fikk delvis medhold. Nemnda fikk også to 
henvendelser fra forbrukere som ønsket å klage 
inn bedrifter som ikke var medlem. Saker som 
gjelder ikke-medlemmer blir avvist. 
Det var ingen saker mot VBL-medlemmer i 2022.

Utdrag fra Håndverkerklagenemndas årsrap-
port fra 2021:

Gjennomgående er det manglende kommunika-
sjon – både muntlig og skriftlig - som er et grunn-
leggende opphav til mange klager. Vi anbefaler 
medlemsforetakene å bli mer formelle og bruke 
skriftlige kontrakter der dette er naturlig – eller gi 
skriftlige tilbud som tar klare forbehold der hvor 
prisangivelse er vanskelig fordi arbeidets omfang 
er uoversiktlig. 

I forhold til prisantydninger bør medlemsbedrif-
ter være meget forsiktige med å si noe som helst 
om mulig pris på et oppdrag selv om oppdrags-
giver presser på. Det skal etter rettspraksis lite til 
før håndverksbedriften i så fall blir ansett for å ha 
gitt et bindende prisoverslag. 

Ved mindre og mer oversiktlige oppdrag hvor 
skriftlig kontrakt kan synes unaturlig, anbefales 
likevel sterkt at ethvert oppdrag blir bekreftet en-
ten pr sms eller mail med angivelse av timepris, 
at kjøring også faktureres, om lærling blir benyt-
tet samt hvorledes det blir fakturert og hvilket på-
slag på materiell som benyttes. Dette koster ikke 
meget, tar lite tid og vil avverge mange tvister.

Hvis en medlemsbedrift likevel skulle synes 
denne fremgangsmåte er unødig tungvint, kan 
man ganske enkelt lage et standardskriv hvor alle 
vilkår mm fremgår i klartekst, som så legges ved 
oppdragsbekreftelsen.

Håndverkerklagenemnda er etablert som et sam-
arbeid mellom
• Huseiernes Landsforbund og:
• Entreprenørforeningen Bygg og Anlegg (EBA)
• Norske Anleggsgartnere (NAML)
• Nelfo
• Rørentreprenørene Norge
• Ventilasjons- og Blikkenslagerbedriftenes 
Landsforbund (VBL)
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Leverandørsamarbeid
VBL har i perioden hatt et tett og godt samarbeid med en rekke leverandører. Hovedsamarbeidspart-
nerne i 2021 og 2022 har vært Lindab, Østberg og Olsen Maskin. VBLs leverandørutvalg har hatt faste 
Teams-møter med Lindab og Østberg, for å utvikle og styrke samarbeidet, slik at det kommer til nytte for 
begge parter. I tillegg har hovedsamarbeidspartnerne vært invitert til VBLs avdeligsledermøter, der de 
har fått anledning til å holde innlegg. 

VBL har vært opptatt av at leverandørenes faglige kompetanse skal komme medlemmene til nytte, og 
har et mål om å få flere leverandører til å tilby medlemmene kurs. I tillegg har det vært jobbet særskilt 
sammen med Lindab med å få på plass en garantiordning for medlemmene. Dette arbeidet fortsetter i 
den kommende perioden.

Andre samarbeidsleverandører har vært Würth, Katepal, Lobas, Motek, SFS og Grøvik verk.  
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